
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 116/2022 

privind preluarea și includerea Centrului de zi pentru consiliere și sprijin pentru 

părinți și copii – Sfântu Gheorghe, în structura organizatorică a Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și aprobarea regulamentului 

de organizare și funcționare al acestuia 

 

 

 

 Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 19 iulie 2022, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean 

Covasna privind preluarea și includerea Centrului de zi pentru consiliere și sprijin 

pentru părinți și copii – Sfântu Gheorghe, în structura organizatorică a Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și aprobarea 

regulamentului de organizare și funcționare al acestuia, 

 văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Covasna, precum și Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere: 

- Hotărârea de Guvern nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru 

de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 

orientative de personal, cu modificările ulterioare;  

 - Ordinul ministrului muncii și justiției sociale nr. 27/2019 privind aprobarea 

standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor, 

 luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 105/2019 privind aprobarea 

participării Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna în 

parteneriat cu Fundația ”SERA România” la Programul Operațional Capital Uman 

2014 - 2020, Axa prioritară 4: Incluziunea socială și combaterea sărăciei, Prioritatea de 

investiții 9.iv - Creșterea accesului la servicii accesibile, durabile și de înaltă calitate, 

inclusiv asistență medicală și servicii sociale de interes general, apel de proiecte: Cod 

MySMIS  129310, Apel: POCU/476/4/18/Operațiune compozită OS. 4.12, 4.13, 4.14 cu 

proiectul ”Aproape de familie - proiect pentru reducerea instituționalizării copiilor 

din județul Covasna” precum și a implementării acestuia; 

 - Acordul de parteneriat încheiată între Direcția Generală de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Covasna și Fundația SERA ROMÂNIA, înregistrată sub nr. 

13195/04.06.2019, repsectiv 255/06.06.2019, 

- adresa Fundației SERA ROMÂNIA nr. 315/07.07.2022, înregistrată la 

DGASPC Covasna sub nr. 17383/08.07.2022, 



în baza art. 173 alin. (2) lit. b) și c) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art. 1. Se aprobă preluarea Centrului de zi pentru consiliere și sprijin pentru 

părinți și copii – Sfântu Gheorghe de la Fundația SERA ROMÂNIA și includerea în 

structura organizatorică a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna, ca serviciu social (cod: 8899CZ-F I) fără personalitate juridică, cu 

sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Liliacului nr. 6, bl. 26, sc. A, ap. 1, județul 

Covasna, în vederea asigurării sustenabilității serviciilor sociale pentru o perioadă de 

3 ani. 

  Art. 2. Activitatea Centrului de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și 

copii – Sfântu Gheorghe va fi asigurată de către doi specialiști, un asistent social și un 

psiholog, iar coordonarea centrului se va realiza de către asistentul social. 

  Art. 3. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Centrului de zi 

pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii – Sfântu Gheorghe, conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4. Bunurile achiziționate în cadrul proiectului vor fi predate pe bază de 

protocol de predare-preluare încheiat între Fundația SERA ROMÂNIA și Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna. 

Art. 5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 06 august 2022. 

  Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

însărcinează Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 19 iulie 2022. 

Președinte, 

TAMÁS Sándor 

 

Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna, 

SZTAKICS István-Attila 

 

 

 

 

 


